<sup>1</sup> al. *restaurare.*    <sup>2</sup> al. *creatura.*

<sup>3</sup> al. *obtenderentur.*

Boso. Non possum negare.

ANSELM. Non ergo satisfacis,<sup>1</sup> si non reddis aliquid majus, quam sit id, pro quo peccatum facere non debueras.

Boso. Et rationem video sic exigere, et omnino esse impossibile.

ANSELM. Nec Deus ullum obligatum aliquatenus debito peccati assumere potest ad beatitudinem, quia non debet.

Boso. Nimis est gravis haec sententia.

ANSELM. Audi adhuc aliud, cur non minus sit difficile, hominem reconciliari Deo.

Boso. Nisi fides me consolaretur, hoc solum cogeret me desperare.

ANSELM. Audi tamen.

Boso. Dic.

## CAP. XXII.

Quam contumeliam fecit Deo homo, cum se permittit a diabolo vinci; pro qua satisfacere non potest.

ANSELM. Homo in paradiso sine peccato factus, quasi positus est pro Deo inter Deum et diabolum, ut vinceret diabolum non consentiendo suadenti peccatum, ad excusationem et honorem Dei, et ad confusionem diaboli, cum ille infirmior in terra non peccaret eodem diabolo suadente, qui

<sup>1</sup> al. *satisfacies*.

*infinita m*  
↑

fortior peccavit in coelo nullo suadente; et cum hoc homo facile posset efficere, nulla vi coactus sola suasionem sponte se vinci permisit ad voluntatem diaboli, et contra voluntatem et honorem Dei.

Boso. Ad quid vis tendere?

ANSELM. Indica tu ipse, si non est contra honorem Dei, ut homo reconcilietur<sup>1</sup> illi cum calumnia hujus contumeliae Deo irrogatae, nisi prius honoraverit Deum vincendo diabolum, sicut inhonoravit illum victus a diabolo. Victoria vero talis esse debet, ut sicut fortis ac potestate immortalis consensit facile diabolo, ut peccaret, unde juste incurrit poenam mortalitatis; ita infirmus et mortalis, qualem se fecit ipse, per mortis difficultatem vincat diabolum, ut nullo modo peccet; quod facere non potest, quam diu ex vulnere primi peccati concipitur et nascitur in peccato.

Boso. Iterum dico, quia et ratio probat, quod dicis, et impossibile est.

ANSELM. Adhuc accipe unum, sine quo juste non reconciliatur homo, nec minus impossibile est.

Boso. Tot jam proposuisti nobis, quae facere debemus, ut quidquid superaddas, non me magis terrere possit.

ANSELM. Audi tamen.

Boso. Audio.

<sup>1</sup> al. *reconciliaretur*.

## CAP. XXIII.

Quid abstulit Deo cum peccavit, quod reddere nequit.

ANSELM. Quid abstulit homo Deo, cum vinci se permisit a diabolo?

Boso. Dic tu, ut incepisti, quia ego nescio, quid super haec mala, quae ostendisti, potuit addere.

ANSELM. Nonne abstulit Deo, quidquid de humana natura facere proposuerat?

Boso. Non potest negari.

ANSELM. Intende<sup>1</sup> in districtam justitiam; et judica secundum illam, utrum ad<sup>2</sup> aequalitatem peccati homo satisfaciat Deo, nisi id ipsum, quod permittendo se vinci a diabolo, Deo abstulit, diabolum vincendo restituat; ut quemadmodum per hoc quod victus est, rapuit diabolus quod Dei erat, et Deus perdidit, ita per hoc, quod vincat, perdat diabolus, et Deus recuperet.

Boso. Nec districtius nec justius aliquid potest cogitari.

ANSELM. Putasne summam justitiam hanc justitiam posse violare?

Boso. Non audeo cogitare.

ANSELM. Nullatenus ergo debet aut potest accipere homo a Deo, quod Deus illi dare pro-

<sup>1</sup> al. *Attende.*      <sup>2</sup> al. *et.*

posuit, si non reddit Deo totum, quod illi abstulit; ut, sicut per illum Deus perdidit, ita per illum Deus recuperet. Quod non aliter fieri valet, nisi ut quemadmodum per victum tota humana natura corrupta et quasi fermentata est peccato, cum quo nullum Deus assumit ad perficiendam illam civitatem coelestem; ita per vincentem justificentur<sup>1</sup> a peccato tot homines, quot illum numerum completuri erant, ad quem complendum factus est homo. Sed hoc facere nullatenus potest homo peccator, quia peccator peccatorem justificare nequit.

Boso. Et nihil justius, et nihil impossibilius; sed ex his omnibus videtur misericordia Dei et spes hominis perire, quantum ad beatitudinem spectat, ad quam factus est homo.

ANSELM. Expecta adhuc parum.

Boso. Quid habes amplius?

#### CAP. XXIV.

Quod quamdiu homo non reddit<sup>2</sup> Deo, quod debet, non possit esse beatus, nec excusetur impotentia.

ANSELM. Si homo dicitur injustus, qui homini non reddit, quod debet, multo magis injustus est qui Deo, quod debet, non reddit.

<sup>1</sup> al. *vivificentur*.      <sup>2</sup> al. *reddet*.

Boso. Si potest, et non reddit, vere injustus est. Si vero non potest, quomodo injustus est? 66  
cu  
ed 11

ANSELM. Forsitan si nulla in illo est impotentiae causa, aliquatenus excusari potest. Sed si <sup>the. v. p.</sup> <sup>cu</sup> <sup>ed 11</sup> <sup>1</sup> in ipsa impotentia est culpa: sicut non levigat peccatum, ita non excusat non reddentem debitum. Nam si quis injungat aliquod opus servo suo, et praecipiat illi, ne dejiciat se in foveam, quam illi demonstrat, unde nullatenus exire possit; et servus ille contemnens mandatum et monitionem domini sui sponte se in praemonstratam mittat foveam, ut nullatenus possit injunctum opus efficere:<sup>2</sup> putasne illi aliquatenus impotentiam istam ad excusationem valere, cur<sup>3</sup> opus injunctum non faciat? pit?  
ed 11